Rückstellungen für Pensionen und Abfertigungen
Der Barwert der Pensions- und Abfertigungsverpflichtungen hängt von einer Vielzahl von Faktoren ab, die auf
versicherungsmathematischen Annahmen wie insbesondere Zinssatz, künftigen Gehalts- und Rentensteigerungen
sowie Lebenserwartung beruhen. Aufgrund der langfristigen Ausrichtung dieser Verpflichtungen unterliegen diese
Annahmen großen Unsicherheiten.

Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse zeigt die Veränderung des Barwerts der Versorgungsverpflichtungen bei
Änderung jeweils eines wesentlichen Parameters, während die übrigen Einflussgrößen konstant gehalten wurden. In
der Realität ist es jedoch eher unwahrscheinlich, dass diese Einflussgrößen nicht korrelieren. Der Barwert der
Versorgungsverpflichtungen für die dargestellten Sensitivitäten wurde nach derselben Methode wie der tatsächliche
Barwert der Versorgungsverpflichtungen berechnet (Projected Unit Credit Method).

Diese Veränderungen hätten keine unmittelbare Auswirkung auf das Periodenergebnis, da Neubewertungsgewinne
und -verluste erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst werden.

in € Mio
Änderung

der Annahme
Wert-

minderung
Änderung

der Annahme
Wert-

aufholung
Abzinsungssatz +10% -7,8 -10% 3,9
Profitabilität -10% -8,6 +10% 3,9
Wachstumsrate -50% -1,4 +50% 1,8

  Änderung
der Annahme in

Prozentpunkten bzw.
Jahren

31.12.2016 31.12.2015

in € Mio
Pensions-

pläne Abfertigungen
Pensions-

pläne Abfertigungen
Barwert der Verpflichtung - 289,2 58,5 304,9 60,1
Zinssatz +0,25 -7,6 -1,6 -8,0 -1,6

  -0,25 8,0 1,6 8,4 1,6
Gehaltssteigerung +0,25 0,6 1,5 0,6 1,5
  -0,25 -0,6 1,4 -0,6 -1,4
Rentensteigerung +0,25 5,0 - 5,0 -

  -0,25 -4,9 - -4,8 -
Lebenserwartung +1 Jahr 12,9 - 10,8 -

  -1 Jahr -13,2 - -10,7 -

2016
RHI Konzern

114

Die Überprüfung der Annahmen zum Zinssatz erfolgt vierteljährlich, alle anderen Annahmen werden zum Jahresende
überprüft.

Sonstige Rückstellungen
Der Ansatz und die Bewertung der sonstigen Rückstellungen in Höhe von insgesamt € 33,6 Mio (31.12.2015:
€ 37,3 Mio) erfolgte aufgrund bestmöglicher Schätzungen auf Grundlage der zum Bilanzierungszeitpunkt verfügbaren
Informationen. Die Schätzungen berücksichtigen die zugrunde liegenden Rechtsverhältnisse und werden durch
interne oder anlassbezogen auch externe Sachverständige durchgeführt. Trotz bestmöglicher Annahmen und

[…]

Bilanzgewinn 31.12.2016 698,4
Vorgeschlagene Gewinnausschüttung -29,9
Gewinnvortrag 668,5

2016
RHI Konzern

146

In der 38. ordentlichen Hauptversammlung am 05.05.2017 wird der Vorstand der Hauptversammlung für das
Geschäftsjahr 2016 eine Dividende von € 0,75 je Aktie, das entspricht einer Ausschüttungssumme von € 29,9 Mio,
vorschlagen. Die vorgeschlagene Dividende ist von der Genehmigung der Hauptversammlung abhängig und wurde
nicht als Verbindlichkeit im Konzernabschluss 2016 erfasst.

Für die RHI AG ergeben sich keine ertragsteuerlichen Konsequenzen aus den Dividendenzahlungen an ihre Aktionäre.

(56) Zusätzliche Erläuterungen zu Finanzinstrumenten

Die folgenden Tabellen zeigen die Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte der finanziellen Vermögenswerte und
Verbindlichkeiten nach Klassen und Bewertungskategorien sowie die Zuordnung zu den Bewertungsstufen im Sinne
von IFRS 13. Zudem werden die Buchwerte aggregiert pro Bewertungskategorie dargestellt.

  IAS 39 Be-
wertungs-
kategorie1) Stufe

(Fortgeführte)
An-

schaffungs-
kosten

Beizulegender
Zeitwert 31.12.20162)

in € Mio
erfolgs-

wirksam
erfolgs-
neutral

Buch-
wert

Zeit-
wert

Zur Veräußerung verfügbare Beteiligungen FAAC - 0,4 - - 0,4 -
Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere AfS 1 - - 15,3 15,3 15,3
Zur Veräußerung verfügbare Anteile FAAC - 0,5 - - 0,5 -
Sonstige langfristige Finanzforderungen LaR - 2,7 - - 2,7 -
Liefer- und sonstige kurzfristige

Forderungen LaR - 312,1 - - 312,1 -
Sonstige kurzfristige Finanzforderungen LaR - 1,5 - - 1,5 -
Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle

Vermögenswerte FAHfT 2 - 1,5 - 1,5 1,5
Zahlungsmittel und -äquivalente LaR - 182,9 - - 182,9 -
Finanzielle Vermögenswerte   516,9
Langfristige Finanzverbindlichkeiten FLAAC 2 350,6 - - 350,6 372,1
Zinsderivate in Verbindung mit Cashflow

Hedges - 2 - - 0,9 0,9 0,9
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAAC 2 165,1  - - 165,1 165,8
Zu Handelszwecken gehaltene

finanzielle Verbindlichkeiten FLHfT 2 - 49,1 - 49,1 49,1
Liefer- und sonstige kurzfristige

Verbindlichkeiten FLAAC - 217,3 - - 217,3 -
Finanzielle Verbindlichkeiten   783,0
Aggregiert nach Bewertungskategorien
Kredite und Forderungen LaR   499,2 - - 499,2
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle

Vermögenswerte AfS   - - 15,3 15,3
Finanzielle Vermögenswerte zu

Anschaffungskosten FAAC   0,9 - - 0,9
Finanzielle Vermögenswerte zu

Handelszwecken gehalten FAHfT   - 1,5 - 1,5
Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortge-

führten Anschaffungskosten bewertet FLAAC   733,0 - - 733,0
Finanzielle Verbindlichkeiten zu

Handelszwecken gehalten FLHfT   - 49,1 - 49,1

 147

1) FAAC: Financial assets at cost - Finanzielle Vermögenswerte zu Anschaffungskosten bewertet

 AfS: Available for sale financial instruments - Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte

 LaR: Loans and receivables - Kredite und Forderungen

 FAHfT: Financial assets held for trading - Finanzielle Vermögenswerte zu Handelszwecken gehalten

 FLAAC: Financial liabilities measured at amortized cost - Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet

 FLHfT: Financial liabilities held for trading - Finanzielle Verbindlichkeiten zu Handelszwecken gehalten